
   

РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ   

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ОЛЮТОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 359                                                                             «_15» сентября 2022 г.                                                                                                       
 

 

 

 

 

 

        

На основании приказа Министерства образования Камчатского края от 

12.09.2022 № 709, в соответствии с приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 года № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» и 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.06.2013 

года № 491 «Об утверждении порядка аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников», на основании Соглашения о сотрудничестве в области 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022 

году между Образовательным Фондом «Талант и успех» и Министерством 

образования Камчатского края от 21.07.2022, плана работы Министерства 

образования Камчатского края на 2022/2023 учебный год 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

1.1 Состав организационного комитета муниципального этапа 

олимпиады школьников в Олюторском районе, согласно приложению 1.  

1.2 Состав предметно - методических комиссий по проверке олимпиадных 

работ участников муниципального этапа, согласно приложению 2. 

 

«О проведении всероссийской 

олимпиады школьников в Олюторском 

районе Камчатского края в 2022/2023 

учебном году» 

 



1.3 Сроки проведения школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в Олюторском муниципальном районе в 2022/2023 

учебном году, согласно приложению 3, 4. 

1.4 Форму предоставления информации об участниках муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Олюторском муниципальном 

этапе в 2022/2023 учебном году, согласно приложению № 6. 

1.5 Формы отчетов об итогах проведения школьного и муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Олюторском муниципальном 

этапе в 2022/2023 учебном году, согласно приложению № 5.  

2. Самостоятельному отделу общего, дошкольного и дополнительного 

образования: 

2.1 Обеспечить соблюдение положений установленного Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников, с учетом соблюдения 

требований, установленных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 20.06.2022 № 18 «Об утверждении 

санитарно- эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)».  

2.2 Обеспечить возможность участия в олимпиаде всех желающих из числа 

обучающихся каждой образовательной организации, находящейся на 

территории Олюторского муниципального района, в том числе обеспечить 

возможность удаленного участия обучающихся во всероссийской олимпиаде 

школьников в зависимости от эпидемиологической ситуации или по другим 

существенным причинам по решению организаторов. 

2.3. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 

Камчатского края в 2022/2023 учебном году по единым текстам олимпиадных 

заданий, направляемым Министерством образования Камчатского края, в 

установленные сроки. 

2.4. Принять меры по обеспечению сохранности текстов олимпиадных 

заданий по каждому общеобразовательному предмету и конфиденциальности 

олимпиадных заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников Камчатского края в 2022/2023 учебном году с возложением на 

муниципального координатора указанных функций; 

3. При проведении школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году по учебным, согласно 

срокам проведения в дни, совпадающие с днями учебных занятий, освобождать 

от учебных занятий обучающихся общеобразовательных организаций - 



участников школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников с ознакомлением родителей (законных представителей) с 

распорядительными актами руководителей общеобразовательных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, изданными не 

менее чем за два дня до проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников по каждому учебному предмету. 

4. Установить время начала всероссийской олимпиады школьников на 

муниципальном этапе - 12.00 часов по местному времени; 

5. Представить в организационный комитет регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников: 

5.1 в установленные сроки результаты участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в соответствии с приложением № 6 на 

адрес электронной почты: akar@mail.ru; 

5.2 в срок до 09.01.2022 года предоставить копию постановления 

администрации Олюторского муниципального района об утверждении итогов 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и копию 

постановления администрации Олюторского муниципального района о 

направлении учащихся на региональный этап и назначении сопровождающих с 

возложением на них ответственности за жизнь и здоровье ученика в пути 

следования и в период проведения всероссийской олимпиады школьников на 

адрес электронной почты: crodevrika@mail.ru; 

5.3 в срок до 15.11.2022 года предоставить отчет о проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Олюторском муниципальном 

районе в соответствии с приложением № 5 (форма 1) к настоящему 

постановлению на адрес электронной почты: crodevrika@mail.ru; 

5.4 в срок до 10.01.2023 года отчет о проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в соответствии с 

приложением № 5 (форма № 2, 3) к настоящему приказу на адрес электронной 

почты: crodevrika@mail.ru; 

6. Направить обучающихся на региональный этап всероссийской 

олимпиады школьников, обеспечив им оплату проезда в рамках 

финансирования по программе в рамках реализации муниципальной 

программы "Развитие образования в Олюторском районе на 2021-2025 г.г.",  

раздел «Выявление, поддержка и сопровождение одаренных детей и 

молодежи». 

7.   Назначить муниципальным координатором олимпиады школьников, 

ответственным за проведение муниципального этапа в Олюторском МР, 

Шарую Анну Александровну, советника по вопросам общего образования, 

mailto:crodevrika@mail.ru


возложив на нее ответственность по обеспечению конфиденциальности 

информации об олимпиадных заданиях муниципального этапа олимпиады. 

8. Директорам общеобразовательных учреждений Олюторского МР: 

8.1 Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 

Олюторском муниципальном районе  по астрономии, математике, 

информатике, физике, биологии и химии в 2022/2023 учебном году на 

платформе «Сириус.Курсы», в сроки, указанные в приложении 3, по остальным 

предметам в дни, утвержденные общеобразовательным учреждением. 

Завершить проведение школьного этапа не позднее 01 ноября 2021 г. 

8.2 При проведении школьного и  муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году, согласно срокам проведения 

в дни, совпадающие с днями учебных занятий, освобождать от учебных занятий 

обучающихся общеобразовательных организаций - участников школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников с 

ознакомлением родителей (законных представителей) с распорядительными 

актами руководителей общеобразовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, изданными не менее чем за два дня до 

проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников по каждому учебному предмету; 

8.3 обеспечить соблюдение положений установленного Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников, с учетом соблюдения 

требований, установленных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении 

санитарноэпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

«Санитарноэпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,  

8.4 обеспечить возможность участия в олимпиаде всех желающих из числа 

обучающихся каждой образовательной организации, находящейся на 

территории муниципального образования, в том числе обеспечить возможность 

удаленного участия обучающихся во всероссийской олимпиаде школьников в 

зависимости от эпидемиологической ситуации или по другим существенным 

причинам по решению организаторов. 

8.5  Направлять заявки на участие в муниципальном этапе в 

самостоятельный отдел общего, дошкольного и дополнительного образования 

за один день  до проведения каждой предметной олимпиады согласно 

приложению № 6. 



8.6 Отправлять протоколы и работы участников олимпиады электронной 

почтой на адрес olut_obraz@inbox.ru ,  или (в случае отсутствия сети Интернет в 

день олимпиады) по факсу 8-415-44-52-942,8-415-44-52-92-8 сразу по 

окончании времени проведения каждой предметной олимпиады для проверки 

предметно – методическими комиссиями, а оригиналы работ отправлять 

первым авиарейсом  в адрес самостоятельного отдела общего, дошкольного и 

дополнительного образования, 688800, Камчатский край, Олюторский район, с. 

Тиличики, ул. Молодежная, д. 9, каб. 109. Работы участников МКОУ 

«Тиличикская средняя школа» сдаются в оргкомитет в день проведения 

предметных олимпиад по окончании отведенного времени. 

8.7 обеспечить размещение рейтинга участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Олюторском муниципальном районе  

в 2022/2023 учебном году на основе набранных баллов  на сайте 

общеобразовательного учреждения; 

8.8 в срок до 28.12.2022 года предоставить отчет о проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Олюторском муниципальном 

районе по формам, в соответствии с приложением № 5 к настоящему 

постановлению на адрес электронной почты: olut_obraz@inbox.ru. 

8.9 обеспечить сбор и анализ статистических данных по результатам всех 

этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году 

учащимися общеобразовательного учреждения. 

9.    Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

начальника самостоятельного отдела общего, дошкольного и дополнительного 

образования администрации Олюторского муниципального района 

Белгородцеву Я.В. 

10. Постановление вступает в силу после его опубликования в газете 

«Олюторский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте органа 

местного самоуправления Олюторского муниципального района.   

 

 

 
 Глава  Олюторского  
муниципального  района 

              
Р.В.Старых                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОСТАВ 

организационного комитета муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в Олюторском муниципальном районе 

в 2022/2023 учебном году 

 

 Председатель оргкомитета  -  А.А. Шарая, советник по вопросам общего 

образования; 

  

Члены оргкомитета: 

 

 В.Н. Алфёрова,  директор МКОУ «Тиличикская средняя 

школа»; 

 Е.Н. Иванова,  директор МКОУ «Хаилинская средняя 

школа»; 

 С.М.Шангчиев,  И.о.директора МКОУ «Вывенкская средняя 

школа»; 

 Е.А. Гиниатулина,  врио директора МКОУ «Апукская средняя 

школа»; 

 О.В. Якушева,  директор МКОУ «Пахачинская средняя 

школа»; 

 В. Н. Кульу,  директора МКОУ «Среднепахачинская  

 О.Н. Смолкина,  врио директора МКОУ «Ачайваямская 

средняя школа». 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1  

к постановлению 

Администрации 

Олюторского 

муниципального района 

от                  № 



 

СОСТАВ 

предметно - методических комиссий по проверке олимпиадных работ 

участников муниципального этапа в 2022/2023 учебном году. 

1. Немецкий язык – Смаилова Айгерим Мубараковна 

2. Экономика – Егодурова Марина Владимировна 

3. Право – Егодурова Марина Владимировна 

4. Искусство – Слипец Лариса Владимировна, Яковлева Ольга Викторовна 

5. География – Монгуш Буян Олегович 

6. Физика – Аюева Алёна Степановна 

7. Русский язык – Смага Елена Викторовна, Камбулатова Хамис 

Сулайбанкадиевна 

8. Английский язык –Смаилова Айгерим Мубараковна, Калямина Наталья 

Николаевна 

9. Химия – Калашникова Олеся Валерьевна, Слипец Николай Николаевич 

10.  Математика – Гагаринская Ирина Ивановна, Печенко Виктория 

Николаевна, Хестанова Аида Таймуразовна 

11. Технология – Смага Иван Иванович, Яковлева Ольга Викторовна 

12.  Биология – Калашникова Олеся Валерьевна, Слипец Николай 

Николаевич 

13.  Литература – Дробышева Людмила Александровна, Камбулатова Хамис 

Сулайбанкадиевна 

14.  Физическая культура – Алиев Сергей Гидаятович 

15.  История – Егодурова Марина Владимировна 

16. Экология - Калашникова Олеся Валерьевна, Слипец Николай Николаевич 

17.  ОБЖ - Слипец Николай Николаевич 

18.  Астрономия – Аюева Алёна Степановна 

19.  Обществознание – Егодурова Марина Владимировна 

20.  Информатика и ИКТ – Печенко Виктория Николаевна 
 

Приложение № 2  

к постановлению  

Администрации  

Олюторского  

муниципального района 



Приложение № 3  

к постановлению  

Администрации  

Олюторского  

муниципального района 

от                  № 

 

Сроки проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в Олюторском муниципальном районе 

по астрономии, математике, информатике, физике, биологии и химии в 

2022/2023 учебном году на платформе «Сириус. Курсы»  

 
 

 № 

п\п 

Наименование предмета Дата проведения 

1.  Физика 30 сентября 

2.  Химия 07 октября 

3.  Астрономия 11 октября 

4.  Биология 14 октября 

5.  Математика 21 октября  

6.  Информатика 28 октября 

  



Приложение № 4 к 

постановлению  

Администрации  

Олюторского  

муниципального района 

от                  № 

 
Сроки проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году и 

направления результатов участников муниципального этапа  

 № 

п\п 

Наименование 

предмета 

Муниципальный этап Дата направления 

результатов 

муниципального этапа 

1.  Немецкий, 

французский, 

китайский, 

испанский языки 

 

01 ноября 

 

08 ноября 

2.  Искусство 02 ноября  09 ноября 

3.  География 03 ноября 11 ноября 

4.  Экономика 07 ноября 14 ноября 

5.  Право 09 ноября 16 ноября  

6.  Физика 11 ноября 18 ноября 

7.  Русский язык 14 ноября 21 ноября 

8.  Английский язык 16-17 ноября 24 ноября 

9.  Химия 21 ноября 28 ноября 

10.  Математика 23 ноября 30 ноября 

11.  Технология 28-29 ноября 06 декабря 

12.  Биология  01 декабря 08 декабря 

13.  Литература  05 декабря 12 декабря 

14.  Физическая культура 07 декабря 14 декабря 

15.  История 09 декабря 16 декабря 

16.  Экология 12 декабря  19 декабря 

17.  ОБЖ 14 декабря 21 декабря 

18.  Астрономия 16 декабря 21 декабря 

19.  Обществознание  19 декабря 23 декабря 

20.  Информатика и ИКТ 

Пробный тур 20 

декабря 

(9 – 11 класс) 

21 декабря 26 декабря 

 

 



 Приложение № 5 к 

постановлению  

Администрации  

Олюторского  

муниципального района 

от                  № 

 

Форма 1 

Отчет  

об итогах проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2022/2023 учебном году          
( муниципальное образование) 

  Количество участников кол-во 

участников 

с ОВЗ  
(указать 

класс)   

4
 к

л
ас

с
 

5
 к

л
ас

с
 

6
 к

л
ас

с
 

7
 к

л
ас

с
 

8
 к

л
ас

с
 

9
 к

л
ас

с
 

1
0

 к
л
ас

с
 

1
1

 к
л
ас

с
 

в
се

го
 

ф
ак

ти
ч

ес
к
о

е 

к
о

л
-в

о
 

п
р

и
зе

р
о

в
 

ф
ак

ти
ч

ес
к
о

е 

к
о

л
-в

о
 

п
о

б
ед

и
те

л
ей

 

1.  Экономика             

2.  Экология             

3.  Искусство             

4.  География             

5.  Астрономия             

6.  Русский язык             

7.  Английский язык 
            

8.  Химия             

9.  Обществознание             

10.  Технология             

11.  Биология              

12.  Литература              

13.  
Физическая 

культура 
            

14.  
Информатика и 

ИКТ 
            

15.  Право             

16.  Математика             

17.  Физика             

18.  ОБЖ             

19.  История             

 Всего             

*Количество участников в 4 классе указывается по предмету «Русский язык» и «Математика» 



 

 

Форма 2 

 

Отчет  

об итогах проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022/2023 учебном году 
   

(муниципальное образование) 

 

  Количество участников кол-во 

участников 

с ОВЗ  
(указать 

класс)   

4
 к

л
ас

с*
 

5
 к

л
ас

с
 

6
 к

л
ас

с
 

7
 к

л
ас

с
 

8
 к

л
ас

с
 

9
 к

л
ас

с
 

1
0

 к
л
ас

с
 

1
1

 к
л
ас

с
 

в
се

го
 

ф
ак

ти
ч

ес
к
о

е 

к
о

л
-в

о
 

п
р

и
зе

р
о

в
 

ф
ак

ти
ч

ес
к
о

е 

к
о

л
-в

о
 

п
о

б
ед

и
те

л
ей

 

20.  Экономика             

21.  Экология             

22.  Искусство             

23.  География             

24.  Астрономия             

25.  Русский язык             

26.  Английский язык 
            

27.  Химия             

28.  Обществознание             

29.  Технология             

30.  Биология              

31.  Литература              

32.  
Физическая 

культура 
            

33.  
Информатика и 

ИКТ 
            

34.  Право             

35.  Математика             

36.  Физика             

37.  ОБЖ             

38.  История             

 Всего             

*Количество участников в 4 классе указывается по предмету «Русский язык» и «Математика» 

 

 



              Форма 3   

 

Количественные данные об участниках школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

2022/2023 учебном году 
 

Кол-во 

общеобразовательных 

организаций 

Общее 

количество 

обучающихся 

5-11 классах в 

муниципальном 

образовании 

Школьный этап Муниципальный этап 

Кол-во участников1 (чел.) Кол-во победителей и 

призеров (чел.) 

Кол-во участников2 (чел.) Кол-во победителей и 

призеров (чел.) 

Всего 1 2 3 Всего 1 2 3 Всего 1 2 3 Всего 1 2 3 

                  

 
1 – Количество человек с ограниченными возможностями здоровья 
2 – Количество детей из городских школ 
3 – Количество детей из сельских школ  

 
1Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз 
2Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Форма 4 

Количественные данные об обучающихся из 4-х классов в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников  

в 2022/2023 учебном году 

 ____________________________________________  

наименование субъекта Российской Федерации 

Предмет 

Всего 

обучающихся 

из 4-х классов 

(обучающиеся, 

принявшие 

участие в 

школьном 

этапе 

олимпиады по 

математике и 

русскому 

языку, 

учитываются 1 

раз) 

Количество участников 

(чел.) 

Количество победителей 

(чел.) 

Количество призёров 

(чел.) 

всего 

(п.2 + 

п.3) 

1 2 3 

всего 

(п.2 + 

п.3) 

1 2 3 

всего 

(п.2 + 

п.3) 

1 2 3 

Математика 0       0       0       

Русский язык 0       0       0       

ВСЕГО: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

1 - Количество обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов 

2 - Количество обучающихся в городских школах, в т.ч. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов 

3 - Количество обучающихся в сельских школах, в т.ч. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов 



 


